
Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

cabreuvacapa

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

CABREÚVA
Sexta-feira, 10 de novembro de 2023 www.cabreuva.sp.gov.br Ano XXIII | Edição nº 459



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Sexta-feira, 10 de novembro de 2023 Ano XXIII | Edição nº 459 | Página 2 de 27

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais

Atos Oficiais

Leis

Leis



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Sexta-feira, 10 de novembro de 2023 Ano XXIII | Edição nº 459 | Página 3 de 27

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Sexta-feira, 10 de novembro de 2023 Ano XXIII | Edição nº 459 | Página 4 de 27

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Decretos
Decretos

DECRETO Nº 1.698, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023.

“Dispõe sobre a denominação
do Parque Infantil  localizado
na Praça da Bíblia no Bairro
d o  J a c a r é ,  c i d a d e  d e
Cabreúva/SP,  e  dá  outras
providências.”

ANTONIO  CARLOS  MANGINI,  Prefeito  do
Município de Cabreúva, Estado de São Paulo, no uso
das  atribuições  que  lhe  são  conferidas  por  Lei,
especialmente  pelo  artigo  85,  inciso  VIII,  da  Lei
Orgânica do Município e;

CONSIDERANDO que a Sr.ª. Benedita dos Santos (Bia
Leite),  residia em frente a Praça da Bíblia,  no Bairro do
Jacaré,  nesta,  desempenhando  atividades  relevantes  e
ações solidárias diversas, contribuindo com a comunidade
local;

CONSIDERANDO que a Sr.ª. Benedita dos Santos (Bia
Leite)  era  conhecida  na  região  por  ajudar  e  acolher  o
próximo, certo de que a sua biografia é de notório valor  e
merece o devido reconhecimento;

CONSIDERANDO  que  a  homenageada  zelava  pelo
local antes mesmo de se tornar a Praça da Bíblia, sendo
que  ali  plantou  e  cuidou  de  árvores  que  compõe  a
paisagem atualmente.

D E C R E T A:
Art.  1º.  Que  a  área  pública  municipal  –  Parque

Infantil – existente nas dependências da Praça da Bíblia,
localizada na Avenida Vereador José Donato, s/nº, Bairro do
Jacaré,  neste  Município,  passa  a  denominar-se:  “Parque
Infantil – BIA LEITE”.

Art.  2º.  O  supracitado  nome  constará  na  placa
localizada no referido espaço público,  que é atualmente
utilizado  como Parque Infantil,  para  uso  e  diversão  das
crianças e adolescentes que ali frequentam.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CABREÚVA, em 09 de

novembro de 2023.
ANTONIO CARLOS MANGINI

Prefeito
Arquivado em pasta própria e publicado no local de

costume. Setor de Expediente da Prefeitura de Cabreúva,
em 09 de novembro de 2023.

IVONE CONCEIÇÃO MADRID AMBAR
Procuradora do Município de Cabreúva

...........................................................................................................

Portarias
Portarias

PORTARIA Nº 3.786, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2023.
ANTONIO CARLOS MANGINI, Prefeito do Município de

Cabreúva, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que
lhe são conferidas por Lei;

R E S O L V E:
ARTIGO 1º - Fica alterada a redação do inciso V, item

1, da Portaria nº 3.683, de 01 de agosto de 2023 e inciso

VII, item 1, da Portaria nº 3.449, de 15 de dezembro de
2022, passando a vigorar com a seguinte redação:

“V -  Representantes dos Diretores das Escolas
Públicas de Educação Básica da Rede Municipal de
Ensino:

1.Suplente: Cátia Aparecida Guimarães Silva.
VII – Representantes do (CAE) Conselho Municipal

de Alimentação Escolar:
1.Titular: Alyan Minelli Callegari;
Suplente: Sérgio da Silva Cruz”.
ARTIGO 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta

data.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CABREÚVA, em 08 de

novembro de 2023.
ANTONIO CARLOS MANGINI

Prefeito
Arquivada em pasta própria e publicada no local de

costume. Setor de Expediente da Prefeitura de Cabreúva,
em 08 de novembro de 2023.

ALZIRA APARECIDA PELEGRINI RODRIGUES
Agente Jurídico do Município de Cabreúva

...........................................................................................................



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Sexta-feira, 10 de novembro de 2023 Ano XXIII | Edição nº 459 | Página 5 de 27

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE / CABREÚVA – SP 
Fundado em 27 de agosto de 1.998 – Lei Municipal nº 1.409 alterada pela Lei nº 1.725/05 

 

 

 

 

Cabreúva, 06 de novembro de 2023 

  

Ofício: 66/2023 

 

Referente: Nomeação da Comissão de Sindicância 

 

  O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

no uso de suas atribuições vem através desta, informar os nomes das pessoas 

que irão compor a Comissão de Sindicância, conforme Lei municipal n°1.725 

de 20 DE DEZEMBRO DE 2005, Artigo 18, PARÁGRAFO PRIMEIRO – 

“A comissão de apuração será composta por 02 (dois) 

Conselheiros dos Direitos da Criança e do Adolescente 

e 01 (um) Conselheiro Tutelar, escolhidos dentro dos 

Conselhos a que pertençam.” 

 

  CMDCA; 

  ROBERTA ALMEIDA DIAS GABRIEL ROSA 

  DANIELA FURQUIM DO NASCIMENTO 

 

  CONSELHO TUTELAR; 

  JAQUELINE FIGUEIREDO 

 

  Certo de poder contar com Vosso imprescindível apoio e 

celeridade, renovamos nossos protestos de estima e consideração. 

 

Atenciosamente, 

 

 
Flavio de Araujo Cruz 

Presidente do CMDCA (2022/2024) 
  

Conselhos Municipais
Conselhos Municipais

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente - CMDCAConselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente - CMDCA



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Sexta-feira, 10 de novembro de 2023 Ano XXIII | Edição nº 459 | Página 6 de 27

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE- Cabreúva /SP 

Fundado em   02 de Abril de 1997 – Lei Municipal 1361 alterado pela Lei Municipal 

2191/2018 

 

Cabreúva, 07 de novembro de 2023 

  

Ofício: 0135/2023 

 

Resolução COMDEMA n°008 de 25 de outubro de 2023 

 

Delibera sobre a criação da Câmara Técnica de Análise de Casos por meio de 

Grupos de Trabalho para discussão de assuntos relacionados a Recursos 

Hídricos e Áreas de Encostas. 

 

O Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente – COMDEMA, no uso das 

atribuições que lhe foram conferidas pela Lei Municipal n°2.191, de 29 de março 

de 2018, em especial pelo Artigo 9°, e em sua 91ª Reunião Ordinária de 2023, 

realizada em 25 de outubro de 2023. 

 

Resolve: 

 

Art. 1° Fica criado a Câmara Técnica de Análise de Casos dentro do Conselho 

Municipal de Defesa do Meio Ambiente, composto pelos seguintes Grupos de 

Trabalho: 

A – Grupo de Trabalho de Recursos Hídricos. 

B – Grupo de Trabalho de Áreas de Encostas. 

 

Art. 2° Os Grupos de Trabalho serão formados por conselheiros representantes 

do Poder Público e Sociedade Civil Organizada para discutir as demandas 

recebidas. 

 

Art. 3° Os Grupos de Trabalho se reunirão mediante necessidade solicitada 

pelos conselheiros e demandas encaminhadas pelas secretarias, principalmente 

pela Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Obras e Serviços Urbanos. 

 

Art. 4° A coordenação dos Grupos de Trabalho será de responsabilidade de um 

dos conselheiros a ser escolhido pelos membros do Grupo de Trabalho. 

 

Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente - COMDEMA
Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente - COMDEMA



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Sexta-feira, 10 de novembro de 2023 Ano XXIII | Edição nº 459 | Página 7 de 27

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE- Cabreúva /SP 

Fundado em   02 de Abril de 1997 – Lei Municipal 1361 alterado pela Lei Municipal 

2191/2018 

 

Art. 5° O exercício das funções de membro do Grupo de Trabalho será gratuito 

e considerado como prestação de serviços relevantes ao Município. 

 

Art. 6° Os Grupos de Trabalho emitirão pareceres da análise dos casos, 

conforme solicitado. 

 

Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Atenciosamente, 

 

  

Flavio de Araujo Cruz 
Presidente do COMDEMA (2023/2025) 

 



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Sexta-feira, 10 de novembro de 2023 Ano XXIII | Edição nº 459 | Página 8 de 27

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Conselho Municipal de Políticas Culturais de Cabreúva - CMPC
Conselho Municipal de Políticas Culturais de Cabreúva - CMPC



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Sexta-feira, 10 de novembro de 2023 Ano XXIII | Edição nº 459 | Página 9 de 27

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Sexta-feira, 10 de novembro de 2023 Ano XXIII | Edição nº 459 | Página 10 de 27

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Sexta-feira, 10 de novembro de 2023 Ano XXIII | Edição nº 459 | Página 11 de 27

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Sexta-feira, 10 de novembro de 2023 Ano XXIII | Edição nº 459 | Página 12 de 27

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Sexta-feira, 10 de novembro de 2023 Ano XXIII | Edição nº 459 | Página 13 de 27

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Sexta-feira, 10 de novembro de 2023 Ano XXIII | Edição nº 459 | Página 14 de 27

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Sexta-feira, 10 de novembro de 2023 Ano XXIII | Edição nº 459 | Página 15 de 27

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Sexta-feira, 10 de novembro de 2023 Ano XXIII | Edição nº 459 | Página 16 de 27

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Sexta-feira, 10 de novembro de 2023 Ano XXIII | Edição nº 459 | Página 17 de 27

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Sexta-feira, 10 de novembro de 2023 Ano XXIII | Edição nº 459 | Página 18 de 27

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Sexta-feira, 10 de novembro de 2023 Ano XXIII | Edição nº 459 | Página 19 de 27

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Sexta-feira, 10 de novembro de 2023 Ano XXIII | Edição nº 459 | Página 20 de 27

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Sexta-feira, 10 de novembro de 2023 Ano XXIII | Edição nº 459 | Página 21 de 27

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER LEGISLATIVO
Poder Legislativo

Atos OficiaisAtos Oficiais

Decretos
Decretos



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Sexta-feira, 10 de novembro de 2023 Ano XXIII | Edição nº 459 | Página 22 de 27

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Portarias
Portarias



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Sexta-feira, 10 de novembro de 2023 Ano XXIII | Edição nº 459 | Página 23 de 27

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Sexta-feira, 10 de novembro de 2023 Ano XXIII | Edição nº 459 | Página 24 de 27

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Sexta-feira, 10 de novembro de 2023 Ano XXIII | Edição nº 459 | Página 25 de 27

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Outros atos oficiais
Outros atos oficiais



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Sexta-feira, 10 de novembro de 2023 Ano XXIII | Edição nº 459 | Página 26 de 27

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE CABREÚVA 

Av. Major Antônio da Silveira Camargo, 395 – Centro – Caixa Postal 61 – CEP 13315-005 – Cabreúva SP 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 

 
 

ORIGEM: Processo Administrativo nº 047/2023 

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 004/2023 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor taxa de Administração 

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de administração, gerenciamento, emissão e fornecimento de 

vale alimentação, na forma de cartão magnético personalizado, para os 
funcionários da Câmara Municipal de Cabreúva, pelo período de 12 (doze) 
meses. 

CADASTRO DAS PROPOSTAS: até 28/11/2023 às 08h59m. 

LOCAL: www.bbmnetlicitacoes.com.br 

EDITAL: Poderá ser adquirido através dos sites 
www.bbmnetlicitacoes.com.br e 
https://www.camaracabreuva.sp.gov.br/ContasPublicas/index/categorias:l

icitacoes-21/subcategorias:aberto-1/exercicio:2023 

 

 

Cabreúva, 10 de novembro de 2023. 

 

 
 

EDUARDO ANTONIO DE OLIVEIRA 

Vereador Presidente 

 

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Aviso de LicitaçãoAviso de Licitação



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE CABREÚVA Sexta-feira, 10 de novembro de 2023 Ano XXIII | Edição nº 459 | Página 27 de 27

Município de Cabreúva - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001 e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Revogação / Anulação
Revogação / Anulação


		2023-11-10T18:42:28+0000
	MUNICIPIO DE CABREUVA:46634432000155 1




